Оренбургский городской
Совет

РЕШЕНИЕ

                   от 28.02.2025 № 592

                                                               

О внесении изменений
в решение Оренбургского
городского Совета
от 21.12.2017 № 459

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи

35 Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

руководствуясь  статьей  27 Устава  муниципального  образования  «город

Оренбург»,  принятого  решением Оренбургского  городского  Совета

от 28.04.2015 № 1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О муниципальных наградах города Оренбурга»,

утвержденное решением Оренбургского городского Совета от 21.12.2017 № 459

(с  изменениями,  внесенными  решениями  Оренбургского  городского  Совета

от 04.07.2019 № 713, от 27.03.2023  № 331, от 27.08.2024 № 532), изменения

согласно приложению.

2.  Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его

официального опубликования.

3.  Поручить  организацию  исполнения  настоящего  решения  Совета

руководителю  аппарата  Оренбургского  городского  Совета  и  заместителю

Главы  города  Оренбурга  -  руководителю  аппарата  администрации  города

Оренбурга в рамках своей компетенции.

4.  Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на

председателя  постоянного  депутатского  комитета  по  местному

самоуправлению и правотворчеству.

Председатель
Оренбургского городского Совета                                              О.П. Березнева

Первый заместитель
Главы города Оренбурга               В.П. Объедков

Приложение
к решению Совета
от 28.02.2025 № 592

Изменения, вносимые в Положение «О муниципальных наградах
города Оренбурга», утвержденное решением Оренбургского городского

Совета от 21.12.2017 № 459 (с изменениями, внесенными решениями
Оренбургского городского Совета    от 04.07.2019 № 713, от 27.03.2023

№ 331, от 27.08.2024 № 532)

1. Пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«3.  Ходатайства  о  награждении  высшей  муниципальной  наградой,

муниципальными  знаками  города  Оренбурга  и  ведомственными  наградами

вносятся  органами  государственной  власти  Российской  Федерации  и

Оренбургской  области,  органами  и  должностными  лицами  местного

самоуправления  города  Оренбурга,  депутатами  Оренбургского  городского

Совета,  отраслевыми  (функциональными)  и  территориальными  органами

Администрации  города  Оренбурга,  а  также  общественными объединениями,

предприятиями, учреждениями и организациями.».

2. Статью 15 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9.  Особенности  присвоения  звания  «Почетный  гражданин  города

Оренбурга»  участникам  Великой  Отечественной  войны  (далее  -  Участники

ВОВ).

9.1.  Звание  «Почетный  гражданин  города  Оренбурга»  присваивается

Участникам ВОВ решением Оренбургского городского Совета в упрощенном

порядке без соблюдения обязательных процедур, предусмотренных статьями 2,

3, 5, пунктами 1-6 статьи 15 настоящего Положения.

9.2.  С ходатайством о присвоении Участникам ВОВ звания «Почетный

гражданин города Оренбурга», адресованным в адрес председателя Комиссии,

выступает Глава города Оренбурга.

К ходатайству прилагаются следующие документы:

-  копия  документа,  удостоверяющего  личность  Участника  ВОВ,

представленного  к  присвоению  звания  «Почетный  гражданин  города

Оренбурга»;

-  копия  документа,  подтверждающего  статус  Участника  ВОВ,

представленного  к  присвоению  звания  «Почетный  гражданин  города

Оренбурга»;

- письменное согласие Участника ВОВ, представленного к присвоению

звания «Почетный гражданин города Оренбурга», на обработку персональных

данных.».

3.  Абзац  семнадцатый  пункта  1  статьи  28  изложить  в  следующей

редакции:

«Заслуженный  работник  пожарной  охраны,  организаций  по  делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Оренбурга;».

4. Подпункт 1.17 пункта 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«1.17.  Муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник

пожарной  охраны,  организаций  по  делам  гражданской  обороны  и

чрезвычайным  ситуациям  города  Оренбурга»  присваивается

высокопрофессиональным  работникам  (сотрудникам)  органов  управления,

подразделений  и  организаций  независимо  от  их  ведомственной

принадлежности и форм собственности за профилактику и тушение пожаров,

проведение  аварийно-спасательных  работ,  самоотверженную  и  образцовую

работу  при тушении пожаров,  ликвидации последствий аварий,  катастроф и

стихийных  бедствий,  спасение  людей  и  имущества,  за  активную  и

плодотворную деятельность  по обеспечению пожарной и  иной безопасности

населенных пунктов и объектов, за качественное и эффективное осуществление

нормативного  регулирования  в  области  предупреждения,  прогнозирования  и

смягчения  последствий  пожаров  и  иных  бедствий,  за  совершенствование

методов предупреждения и тушения пожаров, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных  ситуаций,  подготовку  кадров,  а  также  за  осуществление

профилактических,  надзорных  и  контрольных  функций  в  области  пожарной

безопасности,  гражданской  обороны  и  чрезвычайных  ситуаций,  а  также

имеющим стаж работы (службы) в данных отраслях 15 и более лет.».